湖南省财政厅
湖南省扶贫开发办公室
湘财企〔2019〕5号

湖南省财政厅 湖南省扶贫开发办公室关于

申报2018年贫困地区工业企业吸纳当地

贫困劳动力就业奖补资金的通知

有关市州、县市区财政局、扶贫部门：

为贯彻落实《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅印发<关于支持贫困地区发展产业扩大就业的若干政策>的通知》（湘办发〔2017〕29号）和《湖南省贫困地区工业企业吸纳当地贫困劳动力就业奖补资金管理办法》（湘财企〔2017〕67号），支持贫困地区强产业、稳就业，帮助贫困人口就近就业、长期就业，实现贫困人口如期脱贫，现就2018年贫困地区工业企业吸纳当地贫困劳动力就业奖补资金申报有关事项通知如下：

一、奖补范围

全省51个扶贫开发重点县（国贫县和省贫县）稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力占企业全部在职职工比重达到15%以上的工业企业，从企业投产之日起三年内，按照省级财政贡献数额，给予事后奖励性补助，单户企业当年获得奖补资金额度不超过企业稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力工资总额的60%，三年累计不超过1000万元。

企业奖补资金计算时间，以投产之日起三年为限，根据投产时间、三年到期时间等据实计算。奖补时间不满一年的，按实际月份计算，不满一月的，按一月计算。此次申报对2018年1月1日至2018年12月31日之间符合政策条件的企业省级财政贡献进行奖补。

二、申报条件

（一）企业注册所在地在全省51个扶贫开发重点县内。为加大扶贫攻坚力度，申报范围不局限于工业园区、集中区内的企业。

（二）应为符合国家和省产业政策、环境保护、规划、安全生产等红线要求的工业企业（含农产品加工业）。应诚信经营、依法纳税，无不良信用记录。2018年受到过税务、环保、安全生产等方面行政处罚的企业，应书面说明情况。情节严重且未整改的，不得申报奖补资金。

（三）具有独立法人资格、健全的财务管理机构和财务管理制度。

（四）稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力占企业在职职工比重达到15%，依法签订劳动合同，依法缴纳社会保险且实际在岗12个月以上。

（五）企业具有省级财政贡献。

三、申报程序

（一）企业申报。符合条件的企业向所在地县级财政、扶贫部门提出申请，按要求提交申报材料，包括：

1、《企业对申报材料的真实性申明》（附件1）；

2、《湖南省工业企业吸纳贫困劳动力就业奖补资金申请表》（见附件2），并附吸纳当地建档立卡贫困劳动力的具体人员名单（包括姓名、身份证号、手机号码、所在乡镇、村、组等信息）；

3、企业营业执照复印件；

4、企业组织机构代码证复印件（如与营业执照多证合一，则可不提供）；

5、企业纳税情况证明材料；

6、企业吸纳当地建档立卡贫困劳动力就业情况证明材料（含劳动合同和缴纳社会保险证明材料等）；

7、企业吸纳当地建档立卡贫困劳动力工资总额证明材料；

8、其他需要提供的材料。

申报企业对申报材料的真实性、合法性、完整性负责。

（二）县级审核。县级财政部门会同扶贫、人力资源和社会保障（以下简称人社）、税务部门对企业申报情况按职责进行审核。

（三）市州、财政省直管县市申报。

1、财政省直管县市财政部门会同扶贫、人社、税务部门按职责审核后，财政、扶贫部门联合行文在规定时间内报省财政厅、省扶贫办，并附审核通过的企业名单及相关资料。
2、非财政省直管县（市、区）财政部门会同扶贫、人社、税务部门按职责审核后，财政、扶贫部门联合行文向市州财政、扶贫部门申报，并附相关部门联合审核通过的企业名单及相关资料。市州财政部门会同扶贫、人社、税务部门对县市区申报材料按职责审核后，市州财政、扶贫部门联合行文向省财政厅、省扶贫办申报，并附相关部门联合审核通过的企业名单及相关资料。

市州、县市区相关部门要按照湘财企〔2017〕67号文件明确的部门职责加强对申报材料真实性、合法性、有效性的审核把关。

四、申报方式

（一）企业申报要求。本次申报需同时报送纸质材料和网上申报。申报企业请将本通知第三部分第（一）条要求的申报材料按顺序整理，装订成册，报送县级财政、扶贫部门，申报材料份数根据县市区要求确定。同时，申报企业请通过《湖南财政企业项目资金管理系统》（http://220.168.30.70:28889）在线填报项目信息和提交项目申报资料（扫描件），省直主管部门和市州、财政省直管县市有关部门进行网上审核。

（二）市县申报要求。请市州和财政省直管县市财政、扶贫部门根据本地区审核通过情况按要求整理填报《湖南省贫困地区工业企业吸纳当地贫困劳动力就业奖补资金申报汇总表》（附件3），将联合申请报告、《汇总表》和企业纸质申报材料一式两份，分别报送省财政厅和省扶贫办各一份。

（三）申报截止时间。网上材料和纸质文件报送至省财政厅、省扶贫办的截止时间为2019年5月30日。

五、联系人与联系方式

1、申报过程中遇到问题请与省直相关部门或所在市州、省财政直管县市财政、扶贫部门联系咨询。

2、上报文件联系方式：

省财政厅  企业处  吴琦；电话：0731-85165036

邮寄地址：长沙市天心区城南西路1号，邮编：410015

省扶贫办:  开发指导处  李勇； 电话：0731-82210521
邮寄地址：长沙市五一大道351号第八办公楼，邮编：410011

3、湖南省财政企业项目资金管理系统操作问题咨询0731-85165438。

附件：1、企业对申报材料的真实性声明

2、湖南省工业企业吸纳贫困劳动力就业奖补资金申请表
3、湖南省贫困地区工业企业吸纳当地贫困劳动力就

业奖补资金申报汇总表

湖南省财政厅              湖南省扶贫开发办公室

                                2019年4月30日

附件1

企业对申报材料的真实性声明

我公司申请湖南省工业企业吸纳贫困劳动力就业奖补资金的申报材料真实、合法、有效，企业成立以来诚信经营、依法纳税、无不良信用记录，以上情况如有不实，愿意承担相关由此引发的全部责任和风险。

申报单位(盖章):               法人代表(签字):

                            日期:      年   月   日

附件2

湖南省工业企业吸纳贫困劳动力就业奖补资金申请表

申请奖补年度：       年                                                       单位：万元

	企业基本情况

	申报企业名称（加盖公章）

	企业属地
	       市(州)     县(市区)
	组织机构代码

	企业性质
	□国有   □民营   □外资    □其他
	所属行业

	法人代表

	联系电话

	成立时间（按工商注册时间填报）

	第一次缴纳增值税时间（按增值税纳税票据时间填报）

	在职职工人数（人）

	稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力人数（人）

	稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力占全部在职职工的比重（%）

	是否为工业企业
	□是   □否
	是否符合产业政策方向
	□是   □否

	奖补资金计算时间
	从  年  月到  年  月，共  月。

	税种
	增值税
	企业所得税
	城镇土地使用税
	奖补期内稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力工资总额
	销售收入
	利润

	奖补资金计算时间内财政贡献情况（万元）

	奖补资金计算时间内省级财政贡献情况（万元）

	县级部门

审核

扶贫部门(盖章)            财政部门(盖章)

 人社部门（盖章）           税务部门（盖章）

	市州部门

审核

扶贫部门(盖章)            财政部门(盖章)

 人社部门（盖章）            税务部门（盖章）

附件3

湖南省工业企业吸纳贫困劳动力就业奖补资金申报汇总表

	序号
	市州
	县市区
	企业名称
	成立时间

（年月日）
	稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力人数（人）
	稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力占全部在职职工的比重（%）
	奖补期内稳定吸纳当地建档立卡贫困劳动力工资总额（万元）
	奖补资金计算时间（奖补期）内财政贡献情况（万元）
	奖补期内省级财政贡献总额（万元）

	合计
	增值税
	企业

所得税
	城镇土地

使用税

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                        2019年4月30日印发
文件

- 6 -
- 5 -